
 
Гродзенскі гарадскі выканаўчы камітэт Гродненский городской исполнительный комитет 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

З А Г А Д 
 

П Р И К А З 
 

__03.05.2023__ № ___23____ 
 

 

г. Гродна 

 

г. Гродно 

 

Об организации приема в I классы 
учреждений общего среднего 
образования г. Гродно в 2023 году 
 

На основании Положения об учреждении общего среднего 

образования, утвержденного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 322, Инструкции о порядке 

учета детей в целях получения ими общего среднего, специального 

образования, утвержденной постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 24 августа 2022 № 285, письма Министерства 

образования Республики Беларусь от 24 февраля 2023 г. № 02-01-

14/2404/дс «Об организации приема в I классы учреждений общего 

среднего образования», приказа главного управления образования 

Гродненского областного исполнительного комитета от 22 марта 2023 г. 

№ 61 «Об организации приема в I классы учреждений общего среднего 

образования» и в целях обеспечения единых подходов к приему 

документов для зачисления в I классы учреждений общего среднего 

образования г. Гродно 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить график приема документов в I классы учреждений 

общего среднего образования г. Гродно в период с 12 июня 2023 г. по 15 

августа 2023 г. от родителей (законных представителей) детей, 

проживающих в закрепленном за учреждением микрорайоне, согласно 

приложению. 

2. Директорам учреждений общего среднего образования г. Гродно: 

2.1. утвердить:  

2.1.1. ответственное лицо из числа заместителей директора 

учреждения общего среднего образования за организацию и 

осуществление контроля за ходом приема документов в I классы; 

2.1.2. список ответственных лиц из числа работников учреждения 

общего среднего образования, которые будут осуществлять прием 

 



  

документов в I классы в соответствии с утвержденным пунктом 1 

настоящего приказа графиком; 

2.2. прием заявлений от родителей (законных представителей) детей, 

которые не проживают в закрепленном за учреждением микрорайоне, 

проводить во время приема граждан и юридических лиц в период с 12 

июня по 15 августа 2023 г. и регистрировать в специально отведенной для 

этих целей книге регистрации заявлений; 

2.3. информацию о закрепленном за учреждением общего среднего 

образования микрорайоне, порядке приема документов в I классы, в том 

числе на свободные места, довести до сведения родителей (законных 

представителей) детей путем размещения на сайте и информационном 

стенде учреждения, информированием на собрании родителей будущих 

первоклассников, а также иными способами. 

3. Обратить внимание на то, что: 

3.1. в случае обращения до 12 июня 2023 г. к руководителю 

учреждения общего среднего образования родителей (законных 

представителей) детей, которые не проживают в закрепленном за 

учреждением микрорайоне, заявление регистрируются как обращение 

гражданина, на которое дается ответ в соответствие с Законом Республики 

Беларусь от 18 июля 2011 г. № 300-З «Об обращениях граждан и 

юридических лиц»; 

3.2. прием документов, установленных статьями 151 и 274 Кодекса 

Республики Беларусь об образовании, от родителей (законных 

представителей) детей для зачисления в I классы учреждения общего 

среднего образования на свободные места осуществляется в порядке 

очередности подачи заявлений в период с 16 до 28 августа 2023 г. 

4. Заместителю начальника отдела образования Гродненского 

городского исполнительного комитета Пахомовой Е.А., начальнику 

отдела образования, спорта и туризма администраций Ленинского района 

г. Гродно Тарасевич О.С. и начальнику отдела образования, спорта и 

туризма администраций Октябрьского района г. Гродно Адамович Е.В.  

обеспечить проведение контроля за: 

4.1. ходом приема документов в I классы учреждения общего 

среднего образования; 

4.2. оперативным рассмотрением поступающих обращений граждан 

по вопросам приема в I классы учреждения общего среднего образования.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования Гродненского городского 

исполнительного комитета Пахомову Е.А. 

 

Начальник отдела А.А.Семанчик 



  

Приложение  
к приказу отдела образования 
горисполкома 
03.05.2023 № 23 

 

ГРАФИК приема документов в I классы 
учреждений общего среднего образования 
г. Гродно ответственными лицами от 
родителей (законных представителей) детей, 
проживающих в закрепленном за 
учреждением микрорайоне, в 2023 году 

 

Месяц 

приема 

День приема документов Время приема 

документов 

июнь понедельник: 12.06.23, 19.06.23, 26.06.23 

вторник: 13.06.23, 20.06.23, 27.06.23 

среда: 14.06.23, 21.06.23, 28.06.23 

четверг: 15.06.23, 22.06.23, 29.06.23 

пятница: 16.06.23, 23.06.23, 30.06.23 

суббота: 17.06.23, 24.06.23 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

8.00-13.00 

июль понедельник: 10.07.23, 17.07.23, 24.07.23, 31.07.23 

вторник: 04.07.23, 11.07.23, 18.07.23, 25.07.23 

среда: 05.07.23, 12.07.23, 19.07.23, 26.07.23  

четверг: 06.07.23, 13.07.23, 20.07.23, 27.07.23 

пятница: 07.07.23, 14.07.23, 21.07.23, 28.07.23 

суббота: 01.07.23, 08.07.23, 15.07.23, 22.07.23, 29.07.23 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

8.00-13.00 

август понедельник: 07.08.23, 14.08.23 

вторник: 01.08.23, 08.08.23, 15.08.23 

среда: 02.08.23, 09.08.23 

четверг: 03.08.23, 10.08.23 

пятница: 04.08.23, 11.08.23 

суббота: 05.08.23, 12.08.23 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

15.00-19.00 

9.00-13.00 

8.00-13.00 

 
  

 

 


